

W. MISIUNA — Spółdzielczość — najodpowiedniejsza droga dla chłopów R. KORN — Y. es Farge B. STRUZYK — O „kolektywnych przedsiębiorstwach kapitalistycznych” i „częste socjalizmu”... W. JASTRZĘBOWSKI i A. HODOLY — Na przedwojennych targowiskach D. GAŁAJ — Co oznaczała burżuazyjna koncepcja osadnictwa na Z. O.? S. STRUMPH-WOJTKIEWICZ — Demokratyczne tradycje powstania J. POGAN — Na pagórkowatych ziemiach Cieszyńskiego L. BARTELSKI — Istota siła K. WISNIEWSKI — Iwan Olbracht — pisarz ludowy

# WIAS

## tygodnik społeczno-literacki

Rok X

Warszawa, dn. 25 stycznia 1953 r.

Nr 4 (350)

„To zadanie, które teraz rozstrzygamy, na razie — chwilowo — w pojedynkę, wydaje się zadaniem czysto rosyjskim, lecz w rzeczywistości jest to zadanie, które stać będzie przed wszystkimi socjalistami. Kapitalizm ginie; ginąc może on jeszcze spowodować niesłychane męczarnie setek i tysięcy milionów ludzi, ale żadna siła nie uratuje go od upadku. Nowe społeczeństwo, które będzie się opierało na sojuszu robotników i chłopów, jest nieuniknione. Wcześniej czy później, dwadzieścia lat wcześniej czy dwadzieścia lat później, nastąpi ono, i właśnie z myślą o nim, o tym społeczeństwie, pomagamy opracowywać formy sojuszu robotników i chłopów...”

W. I. LENIN

IX Ogólnorosyjski Zjazd Rad. Dzieła, 4 wydanie ros. t. 33, str. 151 — 152

W 30-tą rocznicę artykułu Lenina „O spółdzielczości”

BOGUSŁAW GAŁĘSKI

## LENINOWSKIE WSKAZANIA

W pierwszych miesiącach 1923 roku Lenin poczuł się lepiej. Choroba zapoczątkowana w 1918 roku zatrzymała kulami eserówki. Kapłanów na krótko się przyznał. Lenin niecierpliwie wykazywał, że, chwilę polepszenia. Zawsze czynny, nie umiający obejść się bez napiętej, czujnej pracy, nie mógł zastosować się do wskazań lekarzy, którzy zalecali całkowity wypoczynek. Podczas choroby przemyślał na nowo całość polityki władzy radzieckiej i teraz, w krótkich okresach, względnej poprawy stanu zdrowia, rezultaty tych przemyśleń przesyłał w listy i dyrektywy dla najbliższych współpracowników, w artykuły, które dyktował, skarżąc się, że nie może już jak dawniej sam ująć ołówka i pióra.

4 i 6 stycznia 1923 roku, 30 lat temu, Lenin dyktował ostatni, dotyczący spółdzielczości artykuł „O Kooperacji”, ów genialny zarys planu przeobrażenia gospodarki chłopskiej, włączenia mas chłopskich do socjalistycznego budownictwa, słowem — leninowski plan spółdzielczy, który rozwinęła pod kierownictwem Stalina i wprowadziła w życie leninowska partia i władza radziecka.

Gdy Lenin dyktował artykuł „O Kooperacji” za oknami jego mieszkania ruszało z nową siłą gospodarce życia kraju. „Już pierwszy rok nowej polityki ekonomicznej wykazał jej słuszność. Przejście do nępu znacząco wzmocniło sojusz robotników i chłopów na nowej podstawie. Po zwycięstwie systemu ściągania repartycji żywnościowych, chłop-sredniacy pomagali Władzy Radzieckiej w walce z bandami kulakami. Władza Radziecka zachowała w swych rękach decydującą pozycję w gospodarce narodowej: wielki przemysł, transport, banki, ziemię, handel wewnętrzny, handel zewnętrzny. Partia dokonała przełomu na froncie gospodarczym. Wkrótce rolnictwo zaczęło posuwać się szybko naprzód. W przemyśle i transporcie osiągnięto pierwsze sukcesy. Rozpoczęło się narazie jeszcze bardzo powolne, lecz niezawodne ożywienie gospodarcze. Robotnicy i chłopci czuli i widzieli, że partia znajduje się na słusznej drodze.” (Historia WKP(b) Krótki Kurs — str. 294, Warszawa 1948, Spółdzielnia Wydawnicza „Książka”).

Teraz chodziło o to aby „Rosja nepowska” stała się Rosją socjalistyczną. Chodziło o to, aby socjalizm z marzeń i utopii konstru-



Mal. W. Sjerow

wanych przez spółdzielców, poczynać od Roberta Owena, przekształcić w rzeczywistość.

Wiele z tego, co u dawnych spółdzielców było fantastyczne lub nawet wzbudzało śmiech swą utopijnością stawało się teraz — po zdobyciu i utrwaleniu władzy przez klasę robotniczą — realna, bynajmniej nie upiększona rzeczywistość. O realności tych marzeń decydowała władza radziecka, oparta na sojuszu robotników i chłopów. Władza radziecka, która była siłą, zdolną teraz usunąć tamę, jaką swobodnemu działaniu ekonomicznego prawa koniecznej zgodności sił i stosunków wytwórczych stawiał jeszcze gwałtowny opór burżuazji kończącej niesławnie swój żywot. Uspokoiła ta władza podstawowe środki produkcji, stworzyła grunt dla powstania i działania ekonomicznych praw socjalizmu, zbudowała pierwsze socjalistyczne formy gospodarki.

Tak było w przemyśle, transporcie, w stosunkowo wyższym zmechanizowanych gospodarstwach poobzarnczych. Rzecz jasna że i na wsi powstawały wielkie przedsiębiorstwa socjalistyczne: sochwozy, komuny, artele — przeważając jednak część wsi stanowił nadal drobni producenci rolni, nad których, jak na znanym plakacie Majakowskiego, wyrastał kulczy jak olbrzymie pająki, obejmujące wszystko siecią swych macek.

Wcześniej już rozbita została przez Lenina pseudomarksistowska, obiektywistyczna i skierowana przeciw sojuszu robotniczo-chłopskiemu „teoria sił wytwórczych”, Kautsky'ego, według której proletariąt powinien czekać z socjalistycznym przeobrażeniem społeczeństwa dopóki koncentracja kapitału w rolnictwie nie doprowadzi do sproletaryzowania ostatniego drobnego wytwórcy.

Ostro również wystąpił Lenin przeciwko trockistowskiemu teorii „przekroczenia rubry”, prowadzącym do rozbitcia sojuszu robotniczo-chłopskiego, podstawy władzy radzieckiej. Droga była więc tylko jedna. Jej zasadę wyraził już Engels słowami, „stojmy po stronie drobnego chłopca”. Droga ta, — to cierpliwe i nieustępliwe przeobrażenie drobnych gospodarstw chłopskich i świadomości drobnych wytwórców, kojarzenie a zarazem podporządkowywanie prywatnego interesu handlowego drobnego, prywatnego producenta wspólnym interesom mas robotników i pracowników chłopów, włączanie go do praktycznego udziału w budownictwie socjalistycznym i zarazem pomaganie mu w podjęciu dobrowolnej i świadomej decyzji przejścia do społeczeństwa socjalistycznego.

Ta droga — to droga spółdzielczości — to leninowski plan spółdzielczy, plan stopniowego przenikania spółdzielczości do gospodarki chłopskiej, stopniowego przeobrażania życia i psychiki drobnych wytwórców. Ta droga nie kończy się na szczeblu kolchozu, ale przez podniesienie własności kolchozowej do poziomu ogólnonarodowej, wiedzie do komunizmu.

Na pierwszym etapie drogi mas chłopskich do socjalistycznej gromady, na etapie, który trwa jeszcze u nas, chłopci występują, mówiąc słowami Lenina jako „ostatnia klasa kapitalizmu”, jako prywatni producenci, dysponujący środkami produkcji i wytworzonymi przez siebie dobrami jako swoją prywatną własnością. Istnienie drobnych, indywidualnych producentów wymaga istnienia handlu, jako formy przejścia produktów z rolnictwa do przemysłu. Drobny wytwórca musi mieć możliwość sprzedaży części nadwyżek swej produkcji na rynku, jak i możliwość kupna niezbędnych mu artykułów przemysłowych.

Z niezbędnością handlu, z faktu, że jest on ważną formą spójną w tym okresie wynika znaczenie spółdzielczości zaopatrzenia i zbytu. Jej wzrost, obejmowanie przez nią coraz szerszej dziedziny gospodarczej działalności chłopca, wyparcie z tej dziedziny elementów spekulacyjnych i kulaków, zapewnia coraz ściślejsze wiązanie się gospodarki chłopskiej z socjalistycznym przemysłem. W coraz szerszym zakresie drobny chłop produkuje w oparciu nie o prywatny a o spółdzielczy kredyt, według planu wynikającego z zawieranych przez niego umów kontraktacyjnych, sprzedaje nadwyżki swej produkcji i zaopatruje się w towary przemysłowe za pośrednictwem

spółdzielczego aparatu handlowego. Wypieranie w obrocie towarowym między miastem i wsią elementów kapitalistycznych, przenikanie do gospodarki chłopskiej spółdzielczego kredytu, a za pośrednictwem kontraktacji — ogólnonarodowego planu, powszechność spółdzielczości handlowej na wsi, wzrastająca aktywność mas chłopskich w organizacjach spółdzielczych (w komitetach członkowskich, samorządach spółdzielczym) — wszystko to wiążąc coraz ściślej masę chłopską z państwem lu.owym, z socjalistycznym przemysłem, z klasą robotniczą, przygotowuje zarazem grunt dla przemian w świadomości chłopskiej, stwarza sprzyjający klimat dla powstania decyzji zaorania miedzi i połączenia gruntów celem wspólnej uprawy.

Świadczą o tym fakt, że gdy np. w woj. warszawskim nasilenie kontraktacji wyraża się liczbą 111,7 kontraktów na 100 gospodarstw, czemu odpowiada liczba 5,9 spółdzielni produkcyjnych na 10,000 gospodarstw, to w woj. poznańskim, gdzie 184,1 kontraktów osiągamy na 100 gospodarstw, wypadła 16,4 spółdzielni produkcyjnych na 10,000 gospodarstw, a w woj. szczecińskim, gdzie nasilenie kontraktacji jest jeszcze większe, bo wyraża się liczbą 196, wskazuje spółdzielni produkcyjnych sięga 96,2 (na 10,000 gospodarstw).

Oczywiście, nasilenie kontraktacji nie zjawia się niespodziewanie, ale jest oparte na powszechności spółdzielni handlowych na wsi, które w 1950 roku liczyły już 2.791.000 członków (wobec 315.000 chłopów zrzeszonych w 1937 roku w spółdzielniach rolniczo-handlowych i spożywczych), na wzrastającej aktywności mas chłopskich w organizacjach spółdzielczych (w 1950 roku 23,526 osób w komitetach rewizyjnych i zarządkach gminnych spółdzielni oraz 121.417 osób w komitetach członkowskich razem więc z górą 140.000 chłopów biorących czynny udział w samorządzie spółdzielczym), na rozszerzaniu się zasięgu kontraktacji (w roku 1938 kapitalistyczny przemysł przetworczy kontraktował ogółem 7 artykułów rolniczych, w roku 1950 socjalistyczny przemysł, Centrale Skupu oraz nasienie kontraktacji ogółem 12 artykułów rolniczych).

W warunkach wytworzonego przez spółdzielczość handlową (skup spółdzielczy kontraktacji itp.) sprzyjającego klimatu dla powstania i rozwoju spółdzielni produkcyjnych skuteczniej działają, zasadnicze dzwignie socjalistycznej przebudowy wsi. Państwowe i Gminne Ośrodki Maszynowe, będące instrumentem pomocy i kierownictwa klasy robotniczej i socjalistycznego przemysłu w stosunku do chłopstwa.

A zwycięstwo spółdzielczości produkcyjnej — to kres kulackiego wyzysku, to ostateczne likwidowanie antagonizmów przeciwności.

Dokończenie na str. 3)

\*) Dane dotyczące roku 1951 wzięte z badań prowadzonych przez Dział Polityki Ekonomicznej IER. \*\*) IER — Wiś w liczbach w Polsce kapitalistycznej i w Polsce Ludowej — wydanie drugie PIWR i L — Warszawa 1952 r.

## Zywe Słowo Robotnicze

Wydanie z 27 stycznia 1953 r. Zawiera: Hołd pamięci Lenina, Lenin (1872-1924), Komunistyczny Wydział Robotniczy i Chłopski, Władza Radziecka, Władza Radziecka, Władza Radziecka.

### W 1924 r. na wieść o śmierci Lenina

W powieści Mikołaja Ostrowskiego znajduje się scena, w której polski kolejarz dowiaduje się o śmierci Lenina. Może to być 22, może 23 stycznia 1924 r. Kolejarz obsługuje pociąg Warszawa — Tokio. Na granicy polsko-radzieckiej na pierwszą wieść o śmierci Lenina kolejarz zatrzymuje pociąg i przeciągnięty gwizdami syreny składa hołd Zmarłemu. Ten odruch jest spontaniczny, nie wyraża jeszcze partyjnej, świadomej proletariackiej postawy. Odruch kolejarza polskiego, to wyraz drgnięcia uczuciowego i świadomości człowieka z milionowych mas robotniczych głuszące i echowo wiedzających w Polsce, sanitarnym kordonem odgródzonej, o Rewolucji Październikowej, o Leninie i budownictwie socjalizmem w ZSRR. Ale siła międzynarodowego wpływu Partii Bolszewików i charakter legendy, jaka wytworzyła się wśród prostych ludzi w Polsce wokół geniusza Lenina, ukazuje na przykładzie polskiego kolejarza stopień zasięgu idei nowego życia, nowej historii ludzkości.

Więść o śmierci Lenina poruszyła — podobnie jak owego kolejarza — miliony ludzi w Polsce, a był to przecież okres kiedy jeszcze trwała uzmocniona w kraju fala rewolucyjna, kiedy w krwawych dniach krakowskich robotnik polski miał przypieczętować własną śmiercią niezmożoną wolę walki z kapitalizmem.

Komunistyczna Partia Polski prawie natychmiast po śmierci Lenina przeniosła żalobną wieść w masy robotnicze, przeniosła ją w sposób godny komunistów, mobilizując masy pracujące do napięcia sił i woli walki wokół już osiągniętego wielkiego dzieła pierwszej w świecie zwycięskiej rewolucji socjalistycznej, wokół Wielkiego Testamentu Lenina, źródła nadziei, wiary i zadań dla wyzwolenia zwycięskiego jutra.

Z materiałów drukowanych wówczas, zamieszczamy poniżej fragmenty odezwy z dwu pism KPRP.

Oto, co czytamy w jedynociętej „ZYWE SŁOWO ROBOTNICZE”, która ukazała się 27 stycznia 1924 r., a więc już w sześć dni po śmierci Lenina:

„Lenin umarł. Władomość o jego śmierci wstrząsnęła umysłami i sercami... Lenin nie jest dzisiaj wyłącznie własnością robotników i chłopów rosyjskich, a jego zgon budził stokrotne bolesne echa zarówno wśród robotników niemieckich, polskich, angielskich lub amerykańskich, jak i wśród kulisów chińskich, koczowniców środkowo-azjatyckich, nędzarzy hinduskich i w ogóle wszystkich najbardziej poniewieranych mieszkańców najodleglejszych łądów, wysp i krajin... Lenin umarł. Ale zarówno, jak Marks i Engels, tak obecnie Lenin zostawił po sobie pokolenie następców, bojowników i wykonawców. Dzieło Lenina przeżyje go, podobnie jak dzieło Marksa przeżyło jego twórcę.

Wrogowie ruchu robotniczego, różne puszyczki i nleto-perce, lekające się postępów świata, wolają dziś, że po zgonie Lenina klęska proletariatu jest nieuchronna. Głupi! Hez to razy krakali już o tej nieuchronnej zgnie, o rozkładzie i o rozłamach, o zamieraniu kulki. Rewolucja rosyjska przechodziła klęski, lecz po każdej klęsce, dźwignęła się stokroć silniejsza!”

Oto fragment z nielegalnego biuletynu KC KPRP „GŁOS KOMUNISTYCZNY” z dnia 11 lutego 1924 r.

„...Nie ziszczą się nadzieje wrogów! Nie rozpadnie się w gruzu dzieło Lenina! Nie zachwieje się Jego sztandar w naszych dłoniach. Nad otwartą mogłą mocznie wzrzymy szeregi. Silni dziejową słusznością naszej idei, wierni wskazanom wytkniętym przez geniusz Lenina, będziemy walczyć na straży Jego i naszej sprawy do ostatniego tchu, do zwycięstwa. Oflarnością i zapalem czciliśmy pamięć Wodza... Sprawa światowej rewolucji proletariackiej żyje i zwycięży!”

JAN BOLESŁAW OŻÓG

### POD POMNIKIEM LENINA W PORONINIE

Padają i padają trony — i kto pamięta strzał z Aurory i kto — na Smolny szturm zwycięski i szczęsny czas w radzieckim kraju, czeka zwycięstwa i wśród klęski, a ot, — i chwila, gdy w ruczaju na bój nam mknącym w czas nieskory cień dział zacielił się zielony!

Gdy długo banda najemnicza znów ludów twarz smagała batem, gdy śmierci — z rozkazu Hitlera — miażdżyła świat żelazna stopa, w oparach krwi, od kul mauzera kiedy konała Europa, ja, przyjacielu, ponad światem widziałem jasną dłoń Iljicza.

Upada granat przy jabłoni, „wyklęty” idzie z oddalenia, o kamień polny mauzer pęka, o słup się płotu łamie sztuciec — i pazur drży bezbronna ręka, kiedy nie będzie w mocy uciec nawet do cienia krucht i z cienia nakreślił śmierci znak na skroni.

I znowu patrzę w zamyśleniu, jak oto stygne na powietrzu w kamiennym chłodzie cień Lenina, jak się ku Moskwie wznosi ręka nad topolami Poronina i jak się pod nią gleba miękka podściela gajom, które leczą i sadom z rzeźką swą zieloną.













